
Oggetto: EMERGENZA COVID-19 - TRASFERIMENTO A FAMIGLIE

Pecora Rolando

Elisei Giordano Assessore P

Sindaco P

Giorgetti Giada Assessore A

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
COPIA

Atto N. 101 del 25-10-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di ottobre alle ore 18:22,
nella residenza comunale convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.
Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica

Paoltroni Gino Assessore P

Mogliani Orietta

Presenti n.   4.

Assenti n.   1.

Assume la presidenza: il Sindaco Dott. Rolando Pecora
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Bolli

Il PRESIDENTE

Constatando la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato
in oggetto.

VISTO il documento istruttorio n. 102 del 18-10-2021 di seguito riportato:

CONSIDERATO che:
l'Amministrazione Comunale è sempre stata particolarmente attenta alle

problematiche della famiglia e allo sviluppo di politiche a sostegno della stessa,
riconoscendo il ruolo
centrale dall'entità famiglia non solo nella sua dimensione privata, ma anche in

Assessore P



quella
collettiva, come motore di sviluppo sociale, culturale ed economico di tutta la
comunità;
la grave crisi pandemica mondiale, che ha colpito pesantemente anche il nostro

territorio, ha reso più fragile e bisognosi di sostegno e attenzione sociale e
economica
numerosi nuclei familiari, richiedendo una maggiore e particolare attenzione delle
Amministrazioni sulle politiche dedicate;
in tale contesto socio economico appare necessario adottare specifiche azioni a

favore
delle famiglie residenti per poter garantire il miglioramento della qualità della vita
delle fasce di popolazione più deboli, le più colpite dalla crisi pandemica, che
renda la comunità locale più resiliente nell’affrontare gli effetti della crisi
socio-economica causata dalla pandemia;
in particolare, appare opportuno sostenere le misure per le famiglie già messe in

atto
dall’Amministrazione, rafforzandole con ulteriori interventi mirati in modo da
impedire che le conseguenze economiche e sociali causate dall’emergenza
sanitaria creino ancor maggiori disuguaglianze e condizioni di grave disagio
sociale;

DATO ATTO dell’articolo 106 del D.L. 34/2020 – “Decreto Crescita” – e dell’articolo
39 del D.L. 104/2020 - “Decreto Agosto”, mediante i quali è stato istituito e finanziato
il Fondo funzioni fondamentali, cosiddetto Fondone Covid, destinato alla copertura
delle minori entrate e delle maggiori spese registrate dagli enti locali a causa
dell’emergenza epidemiologica Covid-19;

CONSIDERATO che per l’anno 2021 al comune di Montelupone sono state trasferite
risorse destinate alle eventuali perdite relative al gettito TARI nonché per
l’erogazione di agevolazioni alle famiglie e alle imprese;

RICHIAMATA la Deliberazione Consiglio Comunale n. 29 del 23/09/2021 di
approvazione della Variazione di Bilancio n. 16 del 30/08/2021, con cui si è
provveduto trasferire la somma di € 8.000,00 al Cap. 2326/9 “Trasferimenti a famiglie
– Emergenza COVID-19”;

ATTESO che in questa ottica, un’efficace politica per la famiglia non può prescindere
dalle politiche sociali, intervenendo con contributi mirati in favore dei nuclei
familiari più svantaggiati e con bisogni speciali;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende intervenire, con la suddetta
disponibilità, nei confronti delle famiglie residenti in stato di bisogno, la cui
condizione di difficoltà sia verificata e presa in carico dai Servizi Sociali dell’Ente;



RICHIAMATA in merito la relazione dell’Assistente Sociale, agli atti d’ufficio, per la
necessità di erogare un contributo economico straordinario in favore del soggetto
indicato nella documentazione istruttoria, del quale si omettono le generalità e le
motivazioni per ragioni di privacy;

RITENUTO opportuno concedere un contributo economico straordinario, vista la
gravità della situazione rappresentata nella relazione di cui sopra;

VISTI:
l'art. 106 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n.34 convertito dalla Legge 17 luglio

2020 n. 77 che ha istituito un Fondo di 3.500 milioni di euro a sostegno delle
funzioni fondamentali degli Enti Locali di cui 3.000 milioni di euro in favore dei
comuni e 500 milioni di euro in favore di province e città metropolitane;
l'art. 39, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito dalla legge

13 ottobre 2020, n. 126, che ha incrementato la dotazione del fondo previsto
dall’articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, di 1.670 milioni di euro per
l’anno 2020, di cui 1.220 milioni di euro in favore dei comuni e 450 milioni di euro
in favore di province e città metropolitane, ai fini del ristoro delle perdite di gettito
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e
delle risorse assegnate dallo Stato a compensazione delle minori entrate e delle
maggiori spese;
l'art. 1 comma 823 della Legge di Bilancio 2021 (Legge 30 dicembre 2020 n. 178)

che prevede che le risorse del fondo per l’esercizio delle funzioni delle regioni e delle
province autonome di cui all’articolo 111, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020,
n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, sono vincolate alla
finalità di ristorare, nel biennio 2020-2021, la perdita di gettito connessa all’emergenza
epidemiologica da COVID-19 e stanzia risorse ulteriori;

VISTA la L. 328/2000 – “Legge quadro per la realizzazione di un sistema integrato di
interventi e servizi sociali” – che tra le finalità prevede di prevenire, eliminare e
ridurre “le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare
derivanti dalla inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non
autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”;

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, patrocini ed altri vantaggi
economici”, approvato con D.C.C. n. 12 del 30/04/2021;

VISTO l’articolo 48 del TUEL, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
ss.mm.ii. in ordine alla competenza della Giunta;



DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa – AA.GG. ha
personalmente verificato il rispetto dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto
e ai Regolamenti comunali;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai
responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49, 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.;

VISTI:
il TUEL approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

la Legge. n. 241/1990;

la Legge Regionale 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla

persona in ambito sociale e sociosanitario”;
lo Statuto Comunale;

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

DI RICHIAMARE la premessa in narrativa quale parte integrante e1)
sostanziale del presente dispositivo;

DI DARE ATTO che con il D.L Crescita n. 34/2020, articolo 106 e il D.L.  Agosto2)
n. 104/2020, articolo 39, è stato istituito e finanziato il Fondo funzioni
fondamentali, cosiddetto “Fondone Covid”, destinato alla copertura delle
minori entrate e delle maggiori spese registrate dagli enti locali a causa
dell’emergenza epidemiologica Covid-19;

DI DARE ATTO altresì che per l’anno 2021 al comune di Montelupone sono3)
state trasferite risorse derivanti dal riparto del suddetto Fondone Covid
destinate alle eventuali perdite relative al gettito TARI nonché per
l’erogazione di agevolazioni alle famiglie e alle imprese;

DI RICHIAMARE pertanto la Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del4)
23/09/2021 di approvazione della Variazione di Bilancio n. 16 del 30/08/2021,
con cui si è provveduto trasferire la somma di € 8.000,00 al Cap. 2326/9
“Trasferimenti a famiglie – Emergenza COVID-19”;

DI APPROVARE l’utilizzo della disponibilità suddetta pari ad € 8.000,00,5)
derivante dal trasferimento statale di cui sopra, attraverso interventi
economici mirati nei confronti delle famiglie residenti in stato di bisogno, la
cui condizione di difficoltà e fragilità sia relazionata e presa in carico dai
Servizi Sociali dell’Ente;

DI AUTORIZZARE, pertanto, la proposta d’intervento per il contributo6)
economico straordinario in favore del soggetto indicato nella relazione



dell’Assistente Sociale, depositata agli atti dell’ufficio, del quale si omettono le
generalità e le motivazioni per ragioni di privacy;

DI CONCEDERE un contributo economico pari ad € 300,00 in favore del7)
soggetto beneficiario di cui alla richiamata relazione DANDO ATTO che la
somma trova copertura al Cap. 2326/9 del Bilancio pluriennale 2021/2023 –
Annualità 2021;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa AA.GG. tutti gli8)
ulteriori adempimenti per l’emanazione dell’avviso pubblico conseguenti
all’esecuzione del presente provvedimento;

DI TRASMETTERE la delibera di approvazione della presente proposta, in9)
elenco ai capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’Albo
Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/00;

DI DICHIARARE la delibera di approvazione della presente proposta10)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs n. 267/00,
stante l’urgenza di provvedere in merito.

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO il foglio pareri sulla proposta di deliberazione, che allegato al presente atto
ne forma parte integrante e sostanziale dello stesso;

Con votazione unanime resa nei modi di legge:

DELIBERA

Di accogliere la proposta di deliberazione contenuta nel documento istruttorio, per i
motivi nello stesso indicati e che si intendono qui integralmente riportati;

Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/00;

Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente Atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, co 4, del D. Lgs n. 267/00.



FOGLIO PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
N° 102 del 18-10-2021

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - TRASFERIMENTO A FAMIGLIE

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Montelupone, lì: 18-10-2021 Il Responsabile
F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Montelupone, lì: 18-10-2021 Il Responsabile Area Contabile
F.to Dott.ssa Alessandra Giannini



Letto e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Dott. Rolando Pecora F.to Dott.ssa Stefania Bolli

                                             ------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno
06-11-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (Art. 124 TU 267/00 )

Lì 06-11-2021 Il Responsabile Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni F.to Dott. Giorgio Giorgi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è divenuto esecutivo il 25-10-2021
(X) Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato.

Lì 06-11-2021 Il Responsabile Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni F,to Dott. Giorgio Giorgi

                                             ------------------------------------------
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

La deliberazione viene sempre comunicata ai capigruppo consiliari,
contemporaneamente all’affissione all’Albo Pretorio (Art. 125 TU 267/00).

Lì 06-11-2021 Il Responsabile Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni F.to Dott. Giorgio Giorgi


